

貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

資産の部				負債の部			
勘定科目	当年度末	前年度末	増減	勘定科目	当年度末	前年度末	増減
流動資産	341,666,276	337,421,490	4,244,786	流動負債	23,824,114	13,256,034	10,568,080
現金預金	291,959,447	290,124,438	1,835,009	短期運営資金借入金	0	0	0
有価証券	0	0	0	事業未払金	11,391,101	9,904,882	1,486,219
事業未収金	49,706,829	47,297,052	2,409,777	その他の未払金	0	0	0
未収金	0	0	0	支払手形	0	0	0
未収補助金	0	0	0	役員等短期借入金	0	0	0
未収収益	0	0	0	1年以内返済予定設備資金借入金	900,000	900,000	0
受取手形	0	0	0	1年以内返済予定長期運営資金借入金	0	0	0
貯蔵品	0	0	0	1年以内返済予定リース債務	2,694,384	2,222,640	471,744
医薬品	0	0	0	1年以内返済予定役員等長期借入金	0	0	0
診療・療養費等材料	0	0	0	1年以内支払予定長期未払金	0	0	0
給食用材料	0	0	0	未払費用	0	0	0
商品・製品	0	0	0	預り金	0	0	0
仕掛品	0	0	0	職員預り金	1,186,351	228,512	957,839
原材料	0	0	0	前受金	0	0	0
立替金	0	0	0	前受収益	0	0	0
前払金	0	0	0	仮受金	0	0	0
前払費用	0	0	0	賞与引当金	7,652,278	0	7,652,278
1年以内回収予定長期貸付金	0	0	0	その他の流動負債	0	0	0
短期貸付金	0	0	0				
仮払金	0	0	0				
その他の流動資産	0	0	0				
徴収不能引当金	0	0	0				
固定資産	272,181,114	280,524,776	△8,343,662	固定負債	6,058,944	7,727,040	△1,668,096
基本財産	242,997,781	257,704,940	△14,707,159	設備資金借入金	900,000	1,800,000	△900,000
土地	149,237,000	149,237,000	0	長期運営資金借入金	0	0	0
建物	93,760,781	108,467,940	△14,707,159	リース債務	5,158,944	5,927,040	△768,096
定期預金	0	0	0	役員等長期借入金	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	退職給付引当金	0	0	0
その他の固定資産	29,183,333	22,819,836	6,363,497	長期未払金	0	0	0
土地	5,360,268	5,360,268	0	長期預り金	0	0	0
建物	3	3	0	その他の固定負債	0	0	0
構築物	66,372	116,142	△49,770				
機械及び装置	0	0	0	負債の部合計	29,883,058	20,983,074	8,899,984
車輛運搬具	1,855,527	2,510,417	△654,890				
器具及び備品	7,113,263	6,683,326	429,937	純資産の部			
建設仮勘定	0	0	0	基本金	274,167,268	274,167,268	0
有形リース資産	14,787,900	8,149,680	6,638,220	第一号基本金	274,167,268	274,167,268	0
権利	0	0	0	第二号基本金	0	0	0
ソフトウェア	0	0	0	第三号基本金	0	0	0
無形リース資産	0	0	0	国庫補助金等特別積立金	50,541,020	56,292,523	△5,751,503
投資有価証券	0	0	0	国庫補助金等特別積立金	50,541,020	56,292,523	△5,751,503
長期貸付金	0	0	0	その他の積立金	0	0	0
退職給付引当資産	0	0	0	施設整備等積立金	0	0	0
長期預り金積立資産	0	0	0	その他の積立金	0	0	0
施設整備等積立資産	0	0	0	次期繰越活動増減差額	259,256,044	266,503,401	△7,247,357
その他の積立資産	0	0	0	(うち当期活動増減差額)	△7,247,357	5,374,817	△12,622,174
差入保証金	0	0	0				
長期前払費用	0	0	0				
その他の固定資産	0	0	0				
資産の部合計	613,847,390	617,946,266	△4,098,876	純資産の部合計	583,964,332	596,963,192	△12,998,860
				負債及び純資産の部合計	613,847,390	617,946,266	△4,098,876

資金収支計算書

(自平成30年4月1日 至平成31年3月31日)

(単位:円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収入	取 介護保険事業収入	315,005,010	314,398,807	606,203	
	入 借入金利息補助金収入	0	0	0	
	経常経費寄附金収入	0	0	0	
	受取利息配当金収入	5,001	2,788	2,213	
	その他の収入	2,134,000	2,201,934	△67,934	
	流動資産評価益等による資金増加額	0	0	0	
	事業活動収入計(1)	317,144,011	316,603,529	540,482	
	支 人件費支出	237,267,000	234,326,425	2,940,575	
	出 事業費支出	53,133,000	51,014,693	2,118,307	
	事務費支出	17,042,010	16,997,515	44,495	
利用者負担軽減額	0	0	0		
支払利息支出	32,000	31,500	500		
その他の支出	0	0	0		
流動資産評価損等による資金減少額	0	0	0		
事業活動支出計(2)	307,474,010	302,370,133	5,103,877		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	9,670,001	14,233,396	△4,563,395		
施設整備等による収入	取 施設整備等補助金収入	1,500,000	1,500,000	0	
	入 施設整備等寄附金収入	0	0	0	
	設備資金借入金収入	0	0	0	
	固定資産売却収入	0	0	0	
	その他の施設整備等による収入	2,359,000	2,358,720	280	
	施設整備等収入計(4)	3,859,000	3,858,720	280	
	支 設備資金借入金元金償還支出	900,000	900,000	0	
	出 固定資産取得支出	13,054,000	12,736,316	317,684	
	固定資産除却・廃棄支出	0	0	0	
	ファイナンス・リース債務の返済支出	2,695,000	2,655,072	39,928	
その他の施設整備等による支出	0	0	0		
施設整備等支出計(5)	16,649,000	16,291,388	357,612		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△12,790,000	△12,432,668	△357,332		
その他の活動による収入	取 長期運営資金借入金元金償還寄附金収入	0	0	0	
	入 長期運営資金借入金収入	0	0	0	
	長期貸付金回収収入	0	0	0	
	投資有価証券売却収入	0	0	0	
	積立資産取崩収入	0	0	0	
	その他の活動収入計(7)	0	0	0	
	支 長期運営資金借入金元金償還支出	0	0	0	
	出 長期貸付金支出	0	0	0	
	投資有価証券取得支出	0	0	0	
	積立資産支出	0	0	0	
その他の活動支出計(8)	0	0	0		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	0	0	0		
予備費支出(10)	0	0	0		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△3,119,999	1,800,728	△4,920,727		
前期末支払資金残高(12)	327,288,096	327,288,096	0		
当期末支払資金残高(11)+(12)	324,168,097	329,088,824	△4,920,727		

事業活動計算書

(自平成30年4月1日 至平成31年3月31日)

(単位:円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	備考
サービス活動増減の部	収益				
	介護保険事業収益	314,398,807	294,761,804	19,637,003	
	経常経費寄附金収益	0	0	0	
	サービス活動収益計(1)	314,398,807	294,761,804	19,637,003	
	費用				
	人件費	241,978,703	215,646,959	26,331,744	
	事業費	51,014,693	49,445,305	1,569,388	
	事務費	16,997,515	13,750,795	3,246,720	
	利用者負担軽減額	0	0	0	
	減価償却費	21,079,978	19,283,572	1,796,406	
国庫補助金等特別積立金取崩額	△7,251,503	△6,973,753	△277,750		
徴収不能額	0	0	0		
徴収不能引当金繰入	0	0	0		
その他の費用	0	0	0		
サービス活動費用計(2)	323,819,386	291,152,878	32,666,508		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△9,420,579	3,608,926	△13,029,505		
サービス活動外増減の部	収益				
	借入金利息補助金収益	0	0	0	
	受取利息配当金収益	2,788	2,759	29	
	有価証券評価益	0	0	0	
	有価証券売却益	0	0	0	
	投資有価証券評価益	0	0	0	
	投資有価証券売却益	0	0	0	
	その他のサービス活動外収益	2,201,934	1,811,019	390,915	
	サービス活動外収益計(4)	2,204,722	1,813,778	390,944	
	費用				
支払利息	31,500	44,100	△12,600		
有価証券評価損	0	0	0		
有価証券売却損	0	0	0		
投資有価証券評価損	0	0	0		
投資有価証券売却損	0	0	0		
その他のサービス活動外費用	0	0	0		
サービス活動外費用計(5)	31,500	44,100	△12,600		
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	2,173,222	1,769,678	403,544		
経常増減差額(7)=(3)+(6)	△7,247,357	5,378,604	△12,625,961		
特別増減の部	収益				
	施設整備等補助金収益	1,500,000	2,176,000	△676,000	
	施設整備等寄附金収益	0	0	0	
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収益	0	0	0	
	固定資産売却益	0	0	0	
	その他の特別収益	0	0	0	
	特別収益計(8)	1,500,000	2,176,000	△676,000	
	費用				
	基本金組入額	0	0	0	
	資産評価損	0	0	0	
固定資産売却損・処分損	0	3,787	△3,787		
国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)	0	0	0		
国庫補助金等特別積立金積立額	1,500,000	2,176,000	△676,000		
災害損失	0	0	0		
その他の特別損失	0	0	0		
特別費用計(9)	1,500,000	2,179,787	△679,787		
特別増減差額(10)=(8)-(9)	0	△3,787	3,787		
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△7,247,357	5,374,817	△12,622,174		
繰越	前期繰越活動増減差額(12)	266,503,401	261,128,584	5,374,817	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	259,256,044	266,503,401	△7,247,357	
活動	基本金取崩額(14)	0	0	0	
	その他の積立金取崩額(15)	0	0	0	

事業活動計算書

(自平成30年4月1日 至平成31年3月31日)

(単位:円)

	勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	備考
増減差額の部	その他の積立金積立額(16)	0	0	0	
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	259,256,044	266,503,401	△7,247,357	

事業実績統括

平成30年度事業計画に基づき、西寿会の基本理念である「敬愛」「研鑽」「希望」を念頭に各部署が掲げた目標実施のため個々のアセスメントで状態把握に努めケアプランに沿った援助を行うことができました。

入所施設においては、個々のケアプランを中心に各委員会(感染対策・生活機能改善・喀痰吸引・安全衛生・安全対策・自己評価接遇・広報・拘束検討)等において検討、勉強会を基に実践がなされ、ケアプランに反映することができました。リハビリではPT・STの指導のもと機能訓練計画書を作成し実施を強化することで成果につながり、食事・排泄・入浴・余暇等自立支援ができるよう各職種との連携を密にサービス提供を行うことができました。

給食面においては、管理栄養士の栄養マネジメント計画により、個々の栄養状態や健康状態を把握し、普通食はもちろんの事、嚥下困難食、低栄養者の食事、寿食の見直しを行い、食での気づきを各部署で共有しながら、日常の食事をはじめ、行事食・希望食・誕生日の祝膳等、食を通しての喜びと健康管理に配慮しました。また、給食会議では季節感を味わう献立作成や調理実習、ソフト食の再検討、食中毒についての勉強会等が行われました。

医療面においては、健康管理はもとより、感染症について昨年の教訓としてマニュアルの見直しと備品の準備を行い、保健所の指導を仰ぎながら予防対策を実施しました。インフルエンザ予防は早めの対応として、加湿器の使用、換気、手指消毒、マスクの使用、面会制限等徹底して行いました。重度化に伴い肺炎・尿路感染・褥瘡予防に努め、医療行為が多くなり医師、看護師、家族への連絡を密に対応し、介護員による痰吸引の指導も定期的に行い連携を取りながら実施することができました。

短期入所生活介護においては、利用者実人数150名・延べ日数2,835日の実績となり、各居宅事業所のケアプランに基づき、日常生活上の援助や機能訓練によるADLの維持向上を図り、ご家族の身体的、精神的負担の軽減を図り、在宅生活への助長支援に努めることができました。

居宅介護支援事業所においては、計画作成件数698件(介護予防件数25件・総合事業者数199件)保健医療福祉サービスを取り入れ、限られたサービスの中で利用者様やご家族様の意向に沿ったサービス計画作成を行い各事業所との連携を密に個々に必要なサービスを提供でき、定期的な家庭訪問によって状況把握に努め、利用者様とご家族様の信頼関係を持つことができました。

デイサービスセンターにおいては、土曜日も再開でき、利用者実人数4,272名(介護予防者数61名・総合事業利用者数209名)延べ日数282日 サービス提供により自立支援を図り、生き甲斐と生活意欲と心身の健康を保つことを基本目標とし、健康状態の把握、入浴、食事、余暇活動、趣味活動を主とし、PT・ST・看護師の指導のもと、リハビリを強化し在宅生活の助長を図ることができ、認知症予防の取り組みとしては、計算や間違い探し、ぬり絵や音読、リズム体操等を取り入れ生き生きと挑戦している姿は微笑ましい限りでした。

グループホームにおいては、退居者は施設替えによる2名、長期入院者が2名でした。家庭的雰囲気を保ちながら、9名がお互いを認め合い自分にできることを、職員の援助を受け楽しみながら行うことができました。

運営推進委員会においては町の情報や、委員のアドバイス、家族の思いを聞くことができました。

地域との関わりとしては、夏祭り、防災訓練の協力、保育園の訪問、小中高生の介護体験や職場体験の受け入れ等行うことができました。地域貢献事業についてもSTによる「言葉の教室」が深浦町・鱈ヶ沢町において実施されました。

3月にインフルエンザが流行し、早目の感染予防を実施していましたが、効を奏せず利用者10数名・職員5名が罹患しました、3週間ほどで終息を見ましたがこれからも感染マニュアルの見直しや対応の再確認をし気を引き締めて対応に取り組みたいと思います。

事業全体としては、これからも制度への的確な対応や職員の研鑽に努め、職員一同地域のために貢献できるよう励んで行きたいと思います。

財産目録

平成31年3月31日現在

社会福祉法人 西寿会

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
I 資産の部						
1 流動資産						
現金預金						
普通預金	青森銀行深浦支店		運転資金として			291,959,447
事業未収金			介護報酬2、3月分等			49,706,829
流動資産合計						341,666,276
2 固定資産						
(1) 基本財産						
土地	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字森木字津山118番地44		第1種社会福祉事業であるはまなす荘施設等に使用			131,677,000
	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字森木字津山118番地91他		第2種社会福祉事業であるデイ施設等に使用			17,560,000
建物	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字森木字津山118番地44	1983年度	第1種社会福祉事業であるはまなす荘施設等に使用	321,083,000	278,319,027	42,763,973
	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字森木字津山118番地44他	2003年度	第2種社会福祉事業である短期入所施設等に使用	64,185,000	28,165,105	36,019,895
	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字森木字津山118番地91他	2005年度	第2種社会福祉事業であるグループホーム施設等に使用	65,646,000	50,669,087	14,976,913
基本財産合計						242,997,781
(2) その他の固定資産						
土地	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字森木字津山86番地1他		道路用地他			5,360,268
建物	物置他		事業用	8,713,912	8,713,909	3
構築物	道路舗装他		事業用	38,345,566	38,279,194	66,372
車輛運搬具	トラック他5台		事業用	13,729,965	11,874,438	1,855,527
器具及び備品	下足箱他		事業用	86,809,433	79,696,170	7,113,263
有形リース資産	パソコン他		事業用	21,571,920	6,784,020	14,787,900
その他の固定資産合計						29,183,333
固定資産合計						272,181,114
資産合計						613,847,390
II 負債の部						
1 流動負債						
事業未払金	3月分社会保険料他					11,391,101
1年以内返済予定設備資金借入	福祉医療機構					900,000
1年以内返済予定リース債務	シャープファイナンス					2,694,384
職員預り金	3月分源泉所得税他					1,186,351
賞与引当金						7,652,278
流動負債合計						23,824,114
2 固定負債						
設備資金借入金	福祉医療機構					900,000
リース債務	シャープファイナンス					5,158,944
固定負債合計						6,058,944
負債合計						29,883,058
差引純資産						583,964,332